Original article

Estimated average annual rate of change of CD4⁺ T-cell counts in patients on combination antiretroviral therapy

Amanda Mocroft¹*, Andrew N Phillips¹, Bruno Ledergerber², Colette Smith¹, Johannes R Bogner³, Karine Lacombe⁴, Alicje Wiercinska-Drapalo⁵, Peter Reiss⁶, Ole Kirk⁷, Jens D Lundgren^{7,8}, the EuroSIDA Study Group⁺

¹Research Department of Infection and Population Health, University College London Medical School, Royal Free Campus, London, UK ²Division of Infectious Diseases and Hospital Epidemiology, University Hospital, Zürich, Switzerland

³Infektionsabteilung, Medizinische Poliklinik, Munich, Germany

⁴Infectious Diseases Unit, Hospital Saint-Antoine, Paris, France

⁵Department of Infectious Diseases, Medical University, Bialystok, Poland

⁶Center for Poverty-Related Communicable Diseases and Center for Infection and Immunity Amsterdam, Department of Medicine,

Amsterdam Institute for Global Health and Development, Academic Medical Center, Amsterdam, the Netherlands

⁷Copenhagen HIV Programme, Panum Institute, Copenhagen, Denmark

⁸Centre for Viral Diseases/KMA, Rigshospitalet, Copenhagen, Denmark

*Corresponding author e-mail: a.mocroft@ucl.ac.uk

⁺Full membership of the EuroSIDA Study Group can be found via Additional file 1

Background: Patients receiving combination antiretroviral therapy (cART) might continue treatment with a virologically failing regimen. We sought to identify annual change in CD4⁺ T-cell count according to levels of viraemia in patients on cART.

Methods: A total of 111,371 CD4⁺ T-cell counts and viral load measurements in 8,227 patients were analysed. Annual change in CD4⁺ T-cell numbers was estimated using mixed models.

Results: After adjustment, the estimated average annual change in CD4⁺ T-cell count significantly increased when viral load was <500 copies/ml (30.4 cells/mm³, 95% confidence interval [Cl] 26.6–34.3), was stable when viral load was 500–9,999 copies/ml (3.1 cells/mm³, 95% Cl -5.3–11.5) and decreased when viral load was \geq 10,000 copies/ml (-14.8 cells/mm³, 95% Cl -4.5–-25.1). Patients taking a boosted protease inhibitor (PI) regimen had more positive annual CD4⁺ T-cell count changes than patients

taking other regimens for any given viral load strata: 30.9 cells/mm³ (95% Cl 27.7–34.1) when viral load was <500 copies/ml, 14.2 cells/mm³ (95% Cl -2.1–30.4) when viral load was 500–9,999 copies/ml and –19.9 cells/mm³ (95% Cl -36.6–-3.3) when viral load was \geq 10,000 copies/ml. By contrast, among patients taking a non–nucleoside reverse transcriptase inhibitor (NNRTI)-based regimen, the CD4+ T-cell count significantly decreased when the viral load was 500–9,999 copies/ml (–18.6 cells/mm³, 95% Cl -33.8–3.5) and decreased at a faster rate when the viral load was \geq 10,000 copies/ml (–44.4 cells/mm³, 95% Cl -62.0–26.9; *P*=0.0012, test for interaction).

Conclusions: On average, CD4⁺ T-cell counts did not significantly decrease until the viral load exceeded 10,000 copies/ml in patients treated with a boosted PIcontaining cART regimen, but decreased in patients taking an NNRTI-based cART regimen when viral load was 500–9,999 copies/ml.

Introduction

The decrease in CD4⁺ T-cell counts has been extensively described prior to the introduction of combination antiretroviral therapy (cART) in 1996–1997, and was estimated to be between 50 and 80 cells/mm³ per year in the absence of therapy [1–3], with a strong

dependence on the HIV viral load [4,5]. Antiretroviral treatment guidelines recommend that the viral load should be maintained at as low a level as possible [6]. Some patients are maintained on a stable cART regimen despite having detectable levels of viraemia

[7], perhaps partly because of the limited number of available antiretrovirals for them to switch to. The Pursuing Later Treatment Options (PLATO) study considered CD4⁺ T-cell count changes in patients with triple-class failure during periods with stable viral load [8], defined as no more than 0.5 log₁₀ copies/ml variation in viral load over the period in which CD4⁺ T-cell count slope or rate of change was estimated. However, information on CD4⁺ T-cell count changes in patients on cART but without triple-class treatment failure is currently lacking.

Patients on a virologically failing regimen can change treatment if they have treatment options remaining, but some have no remaining treatment options or choose to remain on a well-tolerated regimen. For these patients, information on CD4+ T-cell count changes will be important. Such patients can be monitored more closely for viral load increases and CD4+ T-cell count decreases in order to detect early clinical disease progression. Studies on patients starting primarily a protease inhibitor (PI)-based cART have reported a stable CD4+ T-cell count whilst cART was maintained, with a viral load of 1,000-10,000 copies/ml [7], and a significant decrease in CD4+ T-cell count when the viral load at virological failure was >10,000 copies/ml [9]. Although up to 90% of patients in developed countries treated with cART currently achieve virological suppression [10], the majority of patients currently treated with cART live in resource-limited settings and many patients are left on a virologically failing regimen. This regimen can often include a non-nucleoside reverse transcriptase inhibitor (NNRTI)-containing regimen [11] and information on CD4⁺ T-cell count changes at different levels of viraemia in these patients is less well described. It is unknown whether similar CD4+ T-cell count changes can be expected for a given level of viraemia in patients taking an NNRTI-based regimen compared with a PI, triple-nucleoside/nucleotide reverse transcriptase inhibitor (NRTI) abacavir-based cART regimen.

The aim of this study was to describe changes in CD4⁺ T-cell counts in patients who maintain a stable cART regimen with both detectable and undetectable levels of viraemia and to determine the level of viraemia at which CD4⁺ T-cell counts are expected to significantly decrease in patients on cART.

Methods

The EuroSIDA study is a prospective observational cohort of 16,599 HIV type-1 (HIV-1)-infected patients in 102 centres across Europe, Israel and Argentina. The study has been described in detail previously [12]. In order to compare cART regimens, cART was classified into four groups (single PI, boosted PI, NNRTI and triple-nucleoside); each regimen included exactly two

NRTIs plus either a PI, ritonavir-boosted PI, NNRTI or abacavir.

Three viral load strata were defined: <500 copies/ml (this cutoff was used as there are a wide range of viral load assays, with variable lower limits of detection, in routine use across the EuroSIDA study), 500-9,999 copies/ml and $\geq 10,000$ copies/ml, to reflect previous studies and commonly used cutoffs [7-9]. Patients were eligible for inclusion in the analysis as soon as they started cART and when they had three consecutive viral load measurements within any of the viral load strata, provided there had not been a change in cART regimen between the four treatment groups. For example, a change in the nucleoside pairs was allowed, as was a change from a single PI-containing regimen to another (providing the viral load stayed within the same strata), but the episode would end when a patient started a cART regimen that was not based on a single PI. For patients with >1 viral load measurement within a 28-day period, the maximum value during the 28-day period was calculated and assigned to the median date. A similar procedure was used for patients with >1 CD4+ T-cell count measured within a 28-day period; the median CD4+ T-cell count was assigned to the median date [13]. For each viral load included in the analysis, the corresponding CD4⁺ T-cell count measured at the same date was used to estimate the annual change in CD4+ T-cell count for each viral load strata. For example, a patient with 11 consecutive viral loads that measured <500 copies/ml whilst on NNRTI-based cART would have the annual change in CD4+ T-cell count estimate based on 11 CD4+ T-cell counts, and that annual change in CD4+ T-cell count would be allocated to the <500 copies/ml viral load in NNRTI strata. The median date of last follow-up was October 2008.

Baseline was defined as the date each patient was first included in the analysis and mixed models were used to estimate the annual change in CD4+ T-cell count. Models were adjusted for gender, HIV exposure group (homosexual, intravenous drug user, heterosexual or other), ethnic origin (White versus other), region (southern Europe/Argentina, central Europe, northern Europe and eastern Europe), hepatitis B and C status, prior AIDS diagnosis, duration of cART (<6 months, 6 months-3 years and >3 years) [13], nucleoside pairs (zidovudine/lamivudine, lamivudine/stavudine, didanosine/stavudine, any two nucleosides including tenofovir, any two nucleosides including abacavir [but not tenofovir] or any other two nucleosides [13]), whether the patient was antiretroviral-naive at starting cART, age, peak viral load prior to baseline, CD4+ T-cell nadir prior to baseline and the development of extensive tripleclass failure. The dependant variable was CD4+ T-cell count, the key independent variables were viral load strata and cART treatment group, enabling the average differences in annual change in CD4⁺ T-cell count to be estimated within viral load strata and cART treatment groups. Within-patient correlation was modelled using an autoregressive (first order) covariance structure, using repeated measurements. Failure of an antiretroviral was defined as a viral load >500 copies/ml after ≥4 months of continuous treatment. Extensive triple-class failure was defined as failure of ≥2 NRTIs, a boosted PI and an NNRTI [14].

All analyses were performed using SAS version 9.1 (SAS Institute Inc., Cary, NC, USA). Sensitivity analyses included modelling the change in CD4⁺ T-cell count and the intercept for each patient as a random effect, using a square root or logarithmic transformation of CD4⁺ T-cell count, using least squares regression based on each successive set of three CD4⁺ T-cell counts to estimate the annual change in CD4⁺ T-cell count and comparing the estimates of these CD4⁺ T-cell count changes between strata of interest using generalized estimating equations.

Results

A total of 8,227 patients were included in these analyses, as described in Table 1. There were some differences between the baseline characteristics when comparing the three viral load strata.

Overall, the majority of the patients were male (n=6,313, 76.7%), of White ethnic origin (n=7,045,85.6%) and belonged to the homosexual HIV exposure group (*n*=3,646, 44.3%). A total of 1,630 patients (19.8%) were infected with HIV via intravenous drug use. At baseline, 2,496 (30.3%) patients had a prior diagnosis of AIDS, median age was 39.0 years (interquartile range [IQR] 33.8-46.0) and the median baseline date was November 1999 (IQR January 1998-August 2003). At baseline, 2,277 (27.7%) patients had a CD4⁺ T-cell count ≤ 200 cells/mm³ and 3,574 (43.4%) had a CD4+ T-cell count >350/mm³. At baseline, almost half of the patients (n=3,785, 46.0%) were using a single PI-based regimen, 1,922 (23.4%) were taking a boosted PI regimen and 2,189 (26.6%) patients were using an NNRTI-based regimen.

The 8,227 patients contributed 111,371 viral load CD4⁺ T-cell count measurements with a median of 11 (IQR 6–18) measurements per patient, measured a median time apart of 3.2 months (IQR 2.8–4.6). The majority of the viral load measurements during follow-up were <500 copies/ml (n=98,910, 88.8%); of these, almost 40% were measured in patients taking an NNRTI-based regimen, as shown in Figure 1. Over the same time period, >40% of the CD4⁺ T-cell counts were >500 cells/mm³ (n=48,672, 43.7%) and <15% were ≤200 cells/mm³ (n=13,205, 11.9%). The most common single PI regimen contained indinavir

(n=15,042, 48.4%) or nelfinavir (n=8,886, 28.6%), whereas lopinavir was the most commonly used boosted PI (n=11,224, 35.3%) and efavirenz the most common NNRTI (n=23,169, 57.0%). The most common NRTI backbones (pairs) in use were zidovudine and lamivudine (n=39,801, 35.7%), followed by lamivudine and stavudine (n=24,538, 22.0%), any tenofovir-containing pair (n=18,314, 16.4%) and an NRTI backbone containing abacavir (in patients not taking an abacavirbased triple-nucleoside regimen; n=13,263, 11.9%).

After adjustment, the CD4⁺ T-cell count significantly increased in patients with viral load <500 copies/ml (average estimated annual change 30.4 cells/mm³, 95% CI 26.6–34.3), was not significantly different from zero in patients with viral loads of 500–9,999 copies/ml (average estimated annual change 3.1 cells/mm³, 95% CI -5.3–11.5) and significantly decreased in patients with viral load ≥10,000 copies/ml (average estimated annual change -14.8 cells/mm³, 95% CI -4.5–-25.1). In addition, there was a significant interaction between cART treatment regimen and viral load strata, suggesting that the annual change in CD4⁺ T-cell count differed in different viral load strata depending on the cART regimen in use (P=0.0012, test for interaction).

The adjusted average estimated annual changes in CD4⁺ T-cell count, stratified by viral load group and cART regimen are shown in Figure 2; they were most favourable in patients using a boosted PI regimen and less favourable in patients using an NNRTI-based cART regimen. In patients treated with a boosted PI regimen, the average estimated annual change in CD4+ T-cell count was 30.9 cells/mm³ (95% CI 27.7-34.1) when the viral load was <500 copies/ml. The change in CD4⁺ T-cell count was not significantly different from zero when the viral load was 500-9,999 copies/ml (average estimated annual change 14.2 cells/ mm³, 95% CI -2.1-30.4) and significantly decreased when the viral load was ≥10,000 copies/ml (average estimated annual change -19.9 cells/mm³, 95% CI -36.6--3.3). By contrast, the CD4+ T-cell count increased at a slower rate in patients taking an NNRTI-based regimen with a viral load <500 copies/ ml (average estimated annual change 23.4 cells/mm³, 95% CI 21.1–25.6), significantly decreased when the viral load was 500-9,999 copies/ml (average estimated annual change -18.6 cells/mm³, 95% CI -33.8--3.5) and decreased at a faster rate when viral load $\geq 10,000$ copies/ml (average estimated annual change -44.4 cells/mm³, 95% CI -62.0--26.9). In each viral load strata, there was a significantly greater increase in CD4+ T-cell count in patients taking a boosted PI compared with an NNRTI-based regimen. When the viral load was <500 copies/ml, the difference was 11.0 cells/ mm³ (95% CI 8.2–13.8; P<0.0001). When the viral load was 500-9,999 copies/ml, the difference was 32.8 cells/mm³ (95% CI 12.8–52.7; P=0.0013). When the viral load was $\geq 10,000$ copies/ml, the difference was 24.5 cells/mm³ (95% CI 4.6–44.5; P=0.016). The changes in CD4⁺ T-cell count within each viral load strata were similar in patients taking a single PI-based cART regimen and abacavir (Figure 2). The CIs were wide for the estimates in CD4⁺ T-cell count changes for triple-NRTI-containing regimens, particularly at higher viral loads, reflecting a lower number of viral load measurements in this group. Table 2 shows the same results, but the differences in the adjusted average estimated annual change in CD4⁺ T-cell count for the different cART regimens are compared with a single PI-containing regimen within each viral load strata. For example, when the viral load was <500 copies/ml, patients taking an NNRTI-containing regimen had significantly lower increases in CD4⁺ T-cell count than those taking a single PI-containing regimen (average estimated annual difference -7.5 cells/ mm³, 95% CI -10.5--4.6; P<0.0001). Patients taking

Characteristic All VL<500 copies/ml	Table 1. Patient characteristics at baseline ^a										
$ \begin{array}{c} \mbox{All, n (\%)$} & 8,227 (100) & 6,543 (79.5) & 901 (11.0) & 783 (9.5) & - \\ & 0.013 \\ \hline \mbox{Gender} & & & 0.013 \\ \hline \mbox{Male, n (\%)$} & 6,313 (76.7) & 4,993 (76.3) & 686 (76.1) & 634 (81.0) \\ \hline \mbox{Female, n (\%)$} & 1,914 (23.3) & 1,550 (23.7) & 215 (23.9) & 149 (19.0) \\ \hline \mbox{Race} & & & & & & & & \\ \hline \mbox{White, n (\%)$} & 7,045 (85.6) & 5,615 (85.8) & 766 (85.0) & 664 (84.8) \\ \hline \mbox{Other, n (\%)$} & 1,182 (14.4) & 928 (14.2) & 135 (15.0) & 119 (15.2) \\ \hline \mbox{HV exposure} & & & & & & & & \\ \hline \mbox{Homosexual, n (\%)$} & 3,646 (44.3) & 2,884 (44.1) & 400 (44.4) & 362 (46.2) \\ \hline \mbox{HV exposure} & & & & & & & & & & \\ \hline \mbox{Homosexual, n (\%)$} & 1,630 (19.8) & 1,291 (19.7) & 182 (20.2) & 157 (20.1) \\ \hline \mbox{Heterosexual, n (\%)$} & 2,310 (28.1) & 1,852 (28.3) & 254 (28.2) & 204 (26.0) \\ \hline \mbox{Other, n (\%)$} & 641 (7.8) & 516 (7.9) & 65 (7.2) & 60 (7.7) \\ \end{array} $	Characteristic	All	VL<500 copies/ml	VL 500-9,999 copies/ml	VL≥10,000 copies/ml	P-value					
Gender0.013Male, n (%)6,313 (76.7)4,993 (76.3)686 (76.1)634 (81.0)Female, n (%)1,914 (23.3)1,550 (23.7)215 (23.9)149 (19.0)Race0.64White, n (%)7,045 (85.6)5,615 (85.8)766 (85.0)664 (84.8)Other, n (%)1,182 (14.4)928 (14.2)135 (15.0)119 (15.2)HIV exposure0.86Homosexual, n (%)3,646 (44.3)2,884 (44.1)400 (44.4)362 (46.2)IDU, n (%)1,630 (19.8)1,291 (19.7)182 (20.2)157 (20.1)Heterosexual, n (%)2,310 (28.1)1,852 (28.3)254 (28.2)204 (26.0)Other, n (%)641 (7.8)516 (7.9)65 (7.2)60 (7.7)	All, n (%)	8,227 (100)	6,543 (79.5)	901 (11.0)	783 (9.5)	_					
Male, n (%)6,313 (76.7)4,993 (76.3)686 (76.1)634 (81.0)Female, n (%)1,914 (23.3)1,550 (23.7)215 (23.9)149 (19.0)Race0.64White, n (%)7,045 (85.6)5,615 (85.8)766 (85.0)664 (84.8)Other, n (%)1,182 (14.4)928 (14.2)135 (15.0)119 (15.2)HIV exposure0.86Homosexual, n (%)3,646 (44.3)2,884 (44.1)400 (44.4)362 (46.2)IDU, n (%)1,630 (19.8)1,291 (19.7)182 (20.2)157 (20.1)Heterosexual, n (%)2,310 (28.1)1,852 (28.3)254 (28.2)204 (26.0)Other, n (%)641 (7.8)516 (7.9)65 (7.2)60 (7.7)	Gender					0.013					
Female, n (%)1,914 (23.3)1,550 (23.7)215 (23.9)149 (19.0)Race0.64White, n (%)7,045 (85.6)5,615 (85.8)766 (85.0)664 (84.8)Other, n (%)1,182 (14.4)928 (14.2)135 (15.0)119 (15.2)HIV exposure0.86Homosexual, n (%)3,646 (44.3)2,884 (44.1)400 (44.4)362 (46.2)IDU, n (%)1,630 (19.8)1,291 (19.7)182 (20.2)157 (20.1)Heterosexual, n (%)2,310 (28.1)1,852 (28.3)254 (28.2)204 (26.0)Other, n (%)641 (7.8)516 (7.9)65 (7.2)60 (7.7)	Male, <i>n</i> (%)	6,313 (76.7)	4,993 (76.3)	686 (76.1)	634 (81.0)						
Race 0.64 White, n (%) 7,045 (85.6) 5,615 (85.8) 766 (85.0) 664 (84.8) Other, n (%) 1,182 (14.4) 928 (14.2) 135 (15.0) 119 (15.2) HIV exposure	Female, n (%)	1,914 (23.3)	1,550 (23.7)	215 (23.9)	149 (19.0)						
White, n (%) 7,045 (85.6) 5,615 (85.8) 766 (85.0) 664 (84.8) Other, n (%) 1,182 (14.4) 928 (14.2) 135 (15.0) 119 (15.2) HIV exposure 0.86 Homosexual, n (%) 3,646 (44.3) 2,884 (44.1) 400 (44.4) 362 (46.2) IDU, n (%) 1,630 (19.8) 1,291 (19.7) 182 (20.2) 157 (20.1) Heterosexual, n (%) 2,310 (28.1) 1,852 (28.3) 254 (28.2) 204 (26.0) Other, n (%) 641 (7.8) 516 (7.9) 65 (7.2) 60 (7.7)	Race					0.64					
Other, n (%) 1,182 (14.4) 928 (14.2) 135 (15.0) 119 (15.2) HIV exposure 0.86 Homosexual, n (%) 3,646 (44.3) 2,884 (44.1) 400 (44.4) 362 (46.2) IDU, n (%) 1,630 (19.8) 1,291 (19.7) 182 (20.2) 157 (20.1) Heterosexual, n (%) 2,310 (28.1) 1,852 (28.3) 254 (28.2) 204 (26.0) Other, n (%) 641 (7.8) 516 (7.9) 65 (7.2) 60 (7.7)	White, <i>n</i> (%)	7,045 (85.6)	5,615 (85.8)	766 (85.0)	664 (84.8)						
HIV exposure 0.86 Homosexual, n (%) 3,646 (44.3) 2,884 (44.1) 400 (44.4) 362 (46.2) IDU, n (%) 1,630 (19.8) 1,291 (19.7) 182 (20.2) 157 (20.1) Heterosexual, n (%) 2,310 (28.1) 1,852 (28.3) 254 (28.2) 204 (26.0) Other, n (%) 641 (7.8) 516 (7.9) 65 (7.2) 60 (7.7)	Other, <i>n</i> (%)	1,182 (14.4)	928 (14.2)	135 (15.0)	119 (15.2)						
Homosexual, n (%)3,646 (44.3)2,884 (44.1)400 (44.4)362 (46.2)IDU, n (%)1,630 (19.8)1,291 (19.7)182 (20.2)157 (20.1)Heterosexual, n (%)2,310 (28.1)1,852 (28.3)254 (28.2)204 (26.0)Other, n (%)641 (7.8)516 (7.9)65 (7.2)60 (7.7)	HIV exposure					0.86					
IDU, n (%) 1,630 (19.8) 1,291 (19.7) 182 (20.2) 157 (20.1) Heterosexual, n (%) 2,310 (28.1) 1,852 (28.3) 254 (28.2) 204 (26.0) Other, n (%) 641 (7.8) 516 (7.9) 65 (7.2) 60 (7.7)	Homosexual, n (%)	3,646 (44.3)	2,884 (44.1)	400 (44.4)	362 (46.2)						
Heterosexual, n (%) 2,310 (28.1) 1,852 (28.3) 254 (28.2) 204 (26.0) Other, n (%) 641 (7.8) 516 (7.9) 65 (7.2) 60 (7.7)	IDU, <i>n</i> (%)	1,630 (19.8)	1,291 (19.7)	182 (20.2)	157 (20.1)						
Other n (%) 641 (7.8) 516 (7.9) 65 (7.2) 60 (7.7)	Heterosexual, n (%)	2,310 (28.1)	1,852 (28.3)	254 (28.2)	204 (26.0)						
	Other, <i>n</i> (%)	641 (7.8)	516 (7.9)	65 (7.2)	60 (7.7)						
Region <0.0001	Region					< 0.0001					
Southern Europe/Argentina, n (%) 2,660 (32.3) 2,034 (31.1) 361 (40.1) 265 (33.8)	Southern Europe/Argentina, n (%)	2,660 (32.3)	2,034 (31.1)	361 (40.1)	265 (33.8)						
Central Europe, n (%) 2,214 (26.9) 1,718 (26.3) 247 (27.4) 249 (31.8)	Central Europe, n (%)	2,214 (26.9)	1,718 (26.3)	247 (27.4)	249 (31.8)						
Northern Europe, n (%) 2,288 (27.8) 1,852 (28.3) 231 (25.6) 205 (26.2)	Northern Europe, n (%)	2,288 (27.8)	1,852 (28.3)	231 (25.6)	205 (26.2)						
Eastern Europe, n (%) 1,065 (13.0) 939 (14.4) 62 (6.9) 64 (8.2)	Eastern Europe, n (%)	1,065 (13.0)	939 (14.4)	62 (6.9)	64 (8.2)						
Prior AIDS, n (%) 2,496 (30.3) 1,856 (28.4) 277 (30.7) 363 (46.4) <0.0001	Prior AIDS, n (%)	2,496 (30.3)	1,856 (28.4)	277 (30.7)	363 (46.4)	< 0.0001					
Hepatitis B status 0.12	Hepatitis B status					0.12					
Uninfected, <i>n</i> (%) 5,835 (70.9) 4,663 (71.3) 628 (69.7) 544 (69.5)	Uninfected, n (%)	5,835 (70.9)	4,663 (71.3)	628 (69.7)	544 (69.5)						
Infected, <i>n</i> (%) 451 (5.5) 350 (5.3) 44 (4.9) 57 (7.3)	Infected, n (%)	451 (5.5)	350 (5.3)	44 (4.9)	57 (7.3)						
Unknown, <i>n</i> (%) 1,941 (23.6) 1,530 (23.4) 229 (25.4) 182 (23.2)	Unknown, <i>n</i> (%)	1,941 (23.6)	1,530 (23.4)	229 (25.4)	182 (23.2)						
Hepatitis C status 0.40	Hepatitis C status					0.40					
Uninfected, n (%) 4,321 (52.5) 3,454 (52.8) 450 (49.9) 417 (53.3)	Uninfected, n (%)	4,321 (52.5)	3,454 (52.8)	450 (49.9)	417 (53.3)						
Infected, <i>n</i> (%) 1,539 (18.7) 1,227 (18.7) 167 (18.5) 145 (18.5)	Infected, n (%)	1,539 (18.7)	1,227 (18.7)	167 (18.5)	145 (18.5)						
Unknown, <i>n</i> (%) 2,367 (28.8) 1,862 (28.5) 284 (31.5) 221 (28.2)	Unknown, <i>n</i> (%)	2,367 (28.8)	1,862 (28.5)	284 (31.5)	221 (28.2)						
cART regimen <0.0001	cART regimen					< 0.0001					
Single Pl, <i>n</i> (%) 3,785 (46.0) 2,761 (42.2) 558 (61.9) 466 (59.5)	Single PI, <i>n</i> (%)	3,785 (46.0)	2,761 (42.2)	558 (61.9)	466 (59.5)						
Boosted PI, n (%) 1,922 (23.4) 1,603 (24.5) 130 (14.4) 189 (24.1)	Boosted PI, n (%)	1,922 (23.4)	1,603 (24.5)	130 (14.4)	189 (24.1)						
NNRTI, <i>n</i> (%) 2,189 (26.6) 1,915 (29.3) 172 (19.1) 102 (13.0)	NNRTI, <i>n</i> (%)	2,189 (26.6)	1,915 (29.3)	172 (19.1)	102 (13.0)						
Triple-nucleoside, n (%) 331 (4.0) 264 (4.0) 41 (4.6) 26 (3.3)	Triple-nucleoside, <i>n</i> (%)	331 (4.0)	264 (4.0)	41 (4.6)	26 (3.3)						
Median viral load, log ₁₀ 2.3 (1.7–2.7) 2.0 (1.7–2.5) 3.3 (3.0–3.7) 4.7 (4.4–5.1) <0.0001	Median viral load, log ₁₀	2.3 (1.7–2.7)	2.0 (1.7–2.5)	3.3 (3.0-3.7)	4.7 (4.4–5.1)	< 0.0001					
copies/ml (IQR)	copies/ml (IQR)										
Median CD4+ T-cell count, 315 (188–475) 334 (207–494) 308 (179–452) 176 (78–304) <0.0001 cells/mm ³ (IQR)	Median CD4 ⁺ T-cell count, cells/mm ³ (IQR)	315 (188–475)	334 (207–494)	308 (179–452)	176 (78–304)	<0.0001					
Median nadir CD4 ⁺ T-cell count, 153 (62–252) 166 (72–264) 145 (60–235) 67 (18–144) <0.0001 cells/mm ³ (IQR)	Median nadir CD4 ⁺ T-cell count, cells/mm ³ (IQR)	153 (62–252)	166 (72–264)	145 (60–235)	67 (18–144)	<0.0001					
Median age, years (IQR) 39 (34–46) 39 (34–47) 38 (34–44) 38 (33–44) <0.0001	Median age, years (IQR)	39 (34–46)	39 (34–47)	38 (34–44)	38 (33–44)	< 0.0001					
Median baseline, month/year (IQR) 11/99 (1/98–8/03) 7/00 (4/98–2/04) 10/98 (9/97–4/00) 2/98 (4/97–2/00) <0.0001	Median baseline, month/year (IQR)	11/99 (1/98-8/03)	7/00 (4/98–2/04)	10/98 (9/97–4/00)	2/98 (4/97-2/00)	< 0.0001					
Median time from cART, years (IQR) 0.9 (0.3–2.4) 0.9 (0.3–2.4) 1.1 (0.5–2.1) 1.1 (0.4–2.5) <0.0001	Median time from cART, years (IQR)	0.9 (0.3–2.4)	0.9 (0.3–2.4)	1.1 (0.5–2.1)	1.1 (0.4–2.5)	< 0.0001					

^aBaseline was defined as the first date that each patient was included in the analysis. Patients might switch between categories after baseline (see *Methods* section). cART, combination antiretroviral therapy; IDU, intravenous drug user; IQR, interquartile range; NNRTI, non-nucleoside reverse transcriptase inhibitor; PI, protease inhibitor; VL, viral load.

a boosted PI-containing regimen with a viral load \geq 10,000 copies/ml had significantly greater increases in CD4⁺ T-cell count compared with those taking a single PI-containing regimen (average estimated annual difference 20.4 cells/mm³, 95% CI 3.3–37.5; *P*=0.019).

A number of sensitivity analyses were performed. Analyses were repeated using a square root and logarithmic transformation of the CD4⁺ T-cell count to make the data more normally distributed and to reduce some of the variation in changes in CD4⁺ T-cell counts. In addition, different covariance structures were investigated, as was allowing each patient to have a random change in CD4⁺ T-cell counts and intercept (that is, using random effects), all with consistent results. A



cART, combination antiretroviral therapy; NNRTI, non-nucleoside reverse transcriptase inhibitor; PI, protease inhibitor; VL, viral load.





HIV RNA

□ <500 copies/ml
■ 500-9,999 copies/ml
□ ≥10,000 copies/ml

^aAdjusted for CD4⁺ T-cell count at baseline, current viral load, extensive triple-class failure, minimum CD4⁺ T-cell count and maximum viral load recorded prior to baseline, exposure group, hepatitis B and C status, region, ethnic origin, HIV exposure category, prior AIDS, age, time since first starting combination antiretroviral therapy (cART) and nucleoside pair. CI, confidence interval; NNRTI, non-nucleoside reverse transcriptase inhibitor; PI, protease inhibitor.

Regimen	VL<500 copies/ml			VL 500–9,999 copies/ml			VL≥10,000 copies/ml		
	Estimate	95% CI	P-value	Estimate	95% CI	P-value	Estimate	95% CI	<i>P</i> -value
Single PI	0	-	-	0	-	-	0	-	_
Boosted Pl	3.5	0.1-6.9	0.045	19.8	0.5-39.2	0.044	20.4	3.3-37.5	0.019
NNRTI	-7.5	-10.54.6	< 0.0001	-13.0	-29.1-3.2	0.12	-4.1	-23.2-14.9	0.67
Abacavir	-1.3	-6.1-3.5	0.60	-2.5	-29.3-24.3	0.85	-0.7	-35.6-34.2	0.97

Table 2. Adjusted^a annual change in CD4⁺ T-cell count in patients on stable cART regimens compared with a single PI cART regimen

^{*a*}Adjusted for CD4⁺ T-cell count at baseline, current viral load, extensive triple-class failure, minimum CD4⁺ T-cell count and maximum viral load (VL) recorded prior to baseline, exposure group, hepatitis B and C status, region, ethnic origin, HIV exposure category, prior AIDS, age, time since first starting combination antiretroviral therapy (cART) and nucleoside pair. CI, confidence interval; NNRTI, non-nucleoside reverse transcriptase inhibitor; PI, protease inhibitor.

completely alternative method of analysis using least squares regression analysis with generalized estimating equations also confirmed our findings, although the variability around the changes in CD4⁺ T-cell counts was considerably higher in this analysis.

Discussion

To our knowledge, this is one of the first studies to specifically address CD4⁺ T-cell count changes in patients on a stable cART regimen that has sufficient power to compare cART regimens and viral load strata. Although overall CD4⁺ T-cell counts did not significantly decrease in patients on cART unless the viral load was >10,000 copies/ml, there were some differences according to cART regimen used. CD4⁺ T-cell counts did not significantly decrease until the viral load was >10,000 copies/ml in patients treated with a boosted PI-containing cART regimen, but decreased in patients taking an NNRTI-based cART regimen when viral load was 500–9,999 copies/ml.

Among all patients, the lack of a substantial decrease in CD4+ T-cell counts in patients on a stable cART regimen with stable viraemia (500-10,000 copies/ml) might be a result of the limited capacity of the virus to reproduce itself (because of resistance mutations) or residual antiretroviral activity [15,16]. We planned a priori to test whether the CD4+ T-cell count changes were similar in different cART regimens for a given level of viraemia. We found evidence that patients taking a boosted PI regimen had a slower decrease in CD4⁺ T-cell counts at viral loads ≥10,000 copies/ml compared with other cART regimens. Furthermore, in patients with a viral load of 500-9,999 copies/ml, patients on NNRTI-based regimens experienced significant decreases in CD4+ T-cell counts, but those treated with a boosted PI had stable CD4+ T-cell counts. These results should, of course, be interpreted with caution. As this was a non-randomized comparison, confounding by indication cannot be ruled out and although the statistical test for interaction was significant, the analyses had more limited power in patients with viral loads >500 copies/ml. Our results are based on a heterogeneous patient population taking one of the currently recommended first-line cART regimens; only a minority of patients had experienced extensive triple-class failure. However, our results are similar to those of PLATO [8], where lower CD4⁺ T-cell increases in patients taking an NNRTI-based regimen were seen when compared with a regimen containing a boosted PI. This is consistent with the hypotheses that PI-based regimens can lead to a reduction in the replicative capacity of HIV [17,18], that PIs are more potent for down-regulation of apoptosis [19] or that use of PI-containing regimens are associated with residual antiviral activity, whereas a single resistance mutation in NNRTIs can lead to complete resistance [6,20].

In resource-limited settings, the most commonly prescribed regimen is nevirapine, lamivudine and stavudine, used in almost 50% of patients [21]. A public health approach to using cART is often used [22], which is designed to have the maximum clinical benefit on a population level by using cART, without necessarily providing individualized optimized treatment. For example, a lack of resources and infrastructure means that few patients on cART are monitored with regular viral load testing and patients might remain on a virologically failing regimen as a consequence. For such patients, in those settings where CD4+ T-cell counts are used to monitor patients, maintaining the CD4+ T-cell levels to reduce the risk of clinical disease progression despite virological failure becomes of utmost importance. In the absence of viral load measurements, one approach would be to continue a treatment regimen that includes lamivudine, which has been demonstrated to have a positive effect on CD4+ T-cell counts despite almost complete resistance [23]. Furthermore, the results from our study would suggest that better CD4⁺ T-cell count increases might be obtained by using a ritonavir-boosted PI-based regimen rather than by using an NNRTI-based regimen. When considering other drug classes for introduction in resource-limited settings, antiviral activity, cost, toxicities and genetic barrier are all important considerations, in addition to the ability to increase CD4⁺ T-cell counts when patients are viraemic, where the findings of our study might be an additional relevant consideration.

There are some limitations of this study that should be noted. There is a degree of variability associated with the CD4⁺ T-cell count because of biological variation, exercise, the presence of other illnesses, pharmacological agents, diurnal and seasonal variations and a high underlying variability in total lymphocyte counts [24-26], although our various sensitivity analyses demonstrated the results were robust using different assumptions and models. Current treatment guidelines state that treatment should be changed if the patient fails virologically [6] and we were not able to determine why patients were maintained on a failing regimen. Data on adherence was not available on the majority of patients and it is possible that there was some variability in adherence in patients with viraemia >500 copies/ ml, which could be related to changes in CD4+ T-cell count. We categorized the viral load into three strata, reflecting previous studies and commonly used cutoffs [7-9]. The analysis of larger data sets would allow more viral load categories to be analysed. Treatment guidelines recommend maintaining viral load <50 copies/ml [6]; however, we chose to group together all viral loads <500 copies/ml to reflect the range of lower limits of detection for viraemia used across Europe and over time and because there is little evidence that low-level viraemia (50-500 copies/ml) affects immunological response [27,28]. Analyses were also performed excluding periods within viral load strata where the viral load varied by >0.5 log₁₀ copies/ml as in the PLATO study [8]. This is most likely to occur when patients are starting and stopping cART regimens rather than being on stable therapy. This additional sensitivity analysis showed similar results.

To conclude, there was some evidence that boosted PI-based cART regimens were associated with greater increases in CD4⁺ T-cell counts at low viral loads and smaller decreases in CD4⁺ T-cell counts at high viral loads when compared with other cART regimens. The possibility of a difference in the change in CD4⁺ T-cell count within antiretroviral drug classes for a given level of viraemia is intriguing, although larger studies with more power are urgently required.

Acknowledgements

Primary support for EuroSIDA is provided by the European Commission BIOMED 1 (CT94-1637), BIOMED 2 (CT97-2713), the 5th Framework (QLK2-2000-00773) and the 6th Framework (LSHP-CT-2006-018632) programmes. Current support also includes unrestricted grants from Gilead Sciences, Inc., Pfizer and Merck and Co. The participation of centres

from Switzerland was supported by a grant from the Swiss Federal Office for Education and Science.

Disclosure statement

The authors declare no competing interests.

Additional file

Additional file 1: A list of members of the EuroSIDA Study Group can be found at http://www.intmedpress. com/uploads/documents/AVT-09-OA-1435_Mocroft_ Add_file1.pdf

References

- Schechter MT, Craib KJ, Gelmon KA, Montaner JS, Le TN, O'Shaughnessy MV. HIV-1 and the aetiology of AIDS. *Lancet* 1993; 341:658–659.
- Munoz A, Carey V, Saah AJ, *et al.* Predictors of decline in CD4 lymphocytes in a cohort of homosexual men infected with human immunodeficiency virus. *J Acquir Immune Defic Syndr* 1988; 1:396–404.
- Easterbrook PJ, Emami J, Gazzard B. Rate of CD4 cell decline and prediction of survival in zidovudine-treated patients. *AIDS* 1993; 7:959–967.
- UK Collaborative HIV Cohort (CHIC) Study Steering Committee. HIV diagnosis at CD4 count above 500 cells/ mm³ and progression to below 350 cells/mm³ without antiretroviral therapy. J Acquir Immune Defic Syndr 2007; 46:275–278.
- Mellors JW, Rinaldo CR, Jr., Gupta P, White RM, Todd JA, Kingsley LA. Prognosis in HIV-1 infection predicted by the quantity of virus in plasma. *Science* 1996; 272:1167–1170.
- Panel on Antiretroviral Guidelines for Adults and Adolescents. Guidelines for the use of antiretroviral agents in HIV-1 infected adults and adolescents. US Department of Health and Human Services. (Updated 1 December 2009. Accessed 14 May 2010.) Available from http://AIDSinfo. nih.gov/contentfiles/AdultandAdolescentGL.pdf
- Cozzi-Lepri A, Phillips AN, Miller V, et al. Changes in viral load in people with virological failure who remain on the same HAART regimen. Antivir Ther 2003; 8:127–136.
- Ledergerber B, Lundgren JD, Walker AS, et al. Predictors of trend in CD4-positive T-cell count and mortality among HIV-1-infected individuals with virological failure to all three antiretroviral-drug classes. Lancet 2004; 364:51–62.
- Le Moing V, Thiébaut R, Chêne G, et al. Predictors of long-term increase in CD4(⁺) cell counts in human immunodeficiency virus-infected patients receiving a protease inhibitor-containing antiretroviral regimen. J Infect Dis 2002; 185:471–480.
- Lampe FC, Smith CJ, Madge S, *et al.* Success of clinical care for human immunodeficiency virus infection according to demographic group among sexually infected patients in a routine clinic population, 1999 to 2004. *Arch Intern Med* 2007; 167:692–700.
- 11. World Health Organisation. Antiretroviral therapy for HIV infection in adults and adolescents: recommendations for a public health approach (2006 revision). Geneva: World Health Organization 2006.
- Mocroft A, Vella S, Benfield TL, et al. Changing patterns of mortality across Europe in patients infected with HIV-1. Lancet 1998; 352:1725–1730.
- 13. Mocroft A, Phillips AN, Ledergerber B, *et al.* Relationship between antiretrovirals used as part of a cART regimen and CD4 cell count increases in patients with suppressed viremia. *AIDS* 2006; **20**:1141–1150.

- 14. Phillips AN, Leen C, Wilson A, *et al.* Risk of extensive virological failure to the three original antiretroviral drug classes over long-term follow-up from the start of therapy in patients with HIV infection: an observational cohort study. *Lancet* 2007; **370**:1923–1928.
- Deeks SG, Barbour JD, Martin JN, Swanson MS, Grant RM. Sustained CD4⁺ T cell response after virologic failure of protease inhibitor-based regimens in patients with human immunodeficiency virus infection. *J Infect Dis* 2000; 181:946–953.
- 16. Stoddart CA, Liegler TJ, Mammano F, *et al.* Impaired replication of protease inhibitor-resistant HIV-1 in human thymus. *Nat Med* 2001; 7:712–718.
- 17. Martinez-Picado J, Savara AV, Sutton L, D'Aquila RT. Replicative fitness of protease inhibitor-resistant mutants of human immunodeficiency virus type 1. *J Virol* 1999; 73:3744–3752.
- Zennou V, Mammano F, Paulous S, Mathez D, Clavel F. Loss of viral fitness associated with multiple Gag and Gag-Pol processing defects in human immunodeficiency virus type 1 variants selected for resistance to protease inhibitors *in vivo*. J Virol 1998; 72:3300–3306.
- Roger PM, Breittmayer JP, Arlotto C, et al. Highly active anti-retroviral therapy (HAART) is associated with a lower level of CD4⁺ T cell apoptosis in HIV-infected patients. Clin Exp Immunol 1999; 118:412–416.
- Waters L, John L, Nelson M. Non-nucleoside reverse transcriptase inhibitors: a review. Int J Clin Pract 2007; 61:105–118.
- World Health Organization, UNAIDS, UNICEF. Towards universal access: scaling up priority HIV/AIDS interventions in the health sector. Progress report 2009. (Updated 30 September 2009. Accessed 13 May 2010.) Available from http://data.unaids.org/pub/Report/2009/20090930_ tuapr_2009_en.pdf

- 22. Gilks CF, Crowley S, Ekpini R, *et al.* The WHO publichealth approach to antiretroviral treatment against HIV in resource-limited settings. *Lancet* 2006; **368**:505–510.
- 23. Castagna A, Danise A, Menzo S, *et al.* Lamivudine monotherapy in HIV-1-infected patients harbouring a lamivudine-resistant virus: a randomized pilot study (E-184V study). *AIDS* 2006; **20**:795–803.
- 24. Malone JL, Simms TE, Gray GC, Wagner KF, Burge JR, Burke DS. Sources of variability in repeated T-helper lymphocyte counts from human immunodeficiency virus type 1-infected patients: total lymphocyte count fluctuations and diurnal cycle are important. *J Acquir Immune Defic Syndr* 1990; 3:144–151.
- Hughes MD, Stein DS, Gundacker HM, Valentine FT, Phair JP, Volberding PA. Within-subject variation in CD4 lymphocyte count in asymptomatic human immunodeficiency virus infection: implications for patient monitoring. J Infect Dis 1994; 169:28–36.
- Bird AG. Monitoring of lymphocyte subpopulation changes in the assessment of HIV infection. *Genitourin Med* 1990; 66:133–137.
- 27. Havlir DV, Bassett R, Levitan D, *et al.* Prevalence and predictive value of intermittent viremia with combination HIV therapy. *JAMA* 2001; **286:1**71–179.
- Mira JA, Macias J, Nogales C, *et al.* Transient rebounds of low-level viraemia among HIV-infected patients under HAART are not associated with virological or immunological failure. *Antivir Ther* 2002; 7:251–256.

Accepted for publication 7 December 2009